
1 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA  DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2024/16 

Aizkrauklē 
APSTIPRINĀTS 

ar Aizkraukles novada domes 

2024.gada 19.septembra 

sēdes lēmumu Nr.668 

(protokols Nr.13., 2.p.) 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2024/16 

“PAR ĒKU NUMURA ZĪMJU, MĀJU UN IELU NOSAUKUMU  

NORĀŽU IZVIETOŠANU AIZKRAUKLES NOVADĀ” 

 
    Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  

44.panta otro daļu 

I.Vispārīgie jautājumi  

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Aizkraukles novada 

administratīvajā teritorijā izvietojamas ēku numura zīmes, māju un ielu nosaukumu norādes 

(turpmāk visas kopā – Norādes).  

2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt adresācijas objekta atrašanās vietas ātru noteikšanu un veidot 

vizuālu tēlu Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, ņemot vērā Aizkraukles novada 

teritoriālo iedalījumu.  

3. Ēku numura zīmes un māju nosaukuma norādes saskaņā ar saistošo noteikumu pielikumu 

izvieto un uztur kārtībā ēku īpašnieki, valdītāji vai apsaimniekotāji. 

4. Ielu nosaukumu norādes un virziena norādes uz viensētām uzstāda ielu/ceļu krustojumos uz 

atsevišķiem stabiem Aizkraukles novada pašvaldība. 

5. Privātpersonas un juridiskas personas ārpus pilsētu un ciemu teritorijām var izvietot māju 

nosaukumu norādes, kas izgatavotas pēc individuāla dizaina. 

6. Norādes izvieto un uztur labā tehniskā un vizuālā kārtībā (norādēm jābūt tīrām, bez 

redzamiem bojājumiem, ar skaidri salasāmiem uzrakstiem) ēkas vai nekustamā īpašuma 

īpašnieks, valdītājs vai apsaimniekotājs. 

II.Norāžu izvietošanas kārtība 

7. Pie ēkas jābūt ēkas numura zīmei, kas izvietojama uz fasādes, kas vērsta pret ielu saistībā ar 

kuru piešķirta adrese. 

8. Ja ēkai ir vairākas ieejas un galvenā ir sānu vai aizmugures pagalma fasāde, zīme izvietojama 

uz fasādes, kas vērsta pret ielu saistībā ar kuru piešķirta adrese.  

9. Ja ēka atrodas iekškvartālā, zīme izvietojama uz fasādes, kura redzama no galvenās pieejas 

(pievadceļa). 

10. Ja ēka atrodas (vairāk nekā 20 metru attālumā) atstatu no ielas – dārzā vai pagalmā - zīme 

izvietojama uz žoga vai atsevišķa staba. 



2 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

11. Ēkas numura zīme un mājas nosaukuma norāde izvietojama 2.5 – 3.0 metru augstumā no 

zemes pie ēkas fasādes. 

12. Ārpus ciema teritorijām māju nosaukuma norādi novieto redzamā vietā pie mājas fasādes, 

iebrauktuves vai pagalmā. 

13. Ielas nosaukuma norādi var izvietot uz šķērsielas stūra ēkas 2.5 -3.0 metru augstumā no zemes 

uz atsevišķa staba. 

14. Ja ēkas sarežģītā arhitektoniskā veidojuma vai novietojuma dēļ nav iespējams izpildīt prasības 

par Norāžu izvietošanu, to izvietojumu atsevišķi jāsaskaņo ar pašvaldības speciālistu – 

arhitektu. 

III.Dizaina un informācijas prasības 

15. Ēkas numura zīmē norāda ielas nosaukumu un ēkas numuru (ja ēkas numurs satur gan ciparus, 

gan alfabēta burtu, tad ēkas numurzīmē lietojams cipars un lielais burts, piemēram, 1A.). 

16. Ēkas numura zīmē papildus var norādīt arī ēkas piederību (privātīpašums, valsts īpašums, 

pašvaldības īpašums, kopīpašums vai ēkas īpašnieka vārda pirmo burtu un uzvārdu vai 

juridiskās personas nosaukumu atbilstoši ierakstam zemesgrāmatā). 

17. Ja uz numura zīmes ir norādīts ēkas īpašnieka uzvārds un mainās ēkas piederība, ēkas 

īpašniekam ir pienākums viena mēneša laikā no īpašuma tiesību nostiprināšanas 

zemesgrāmatā izmainīt numura zīmē nepieciešamo informāciju. 

18. Ēkas numura zīmēm izmēri noteikti noteikumu pielikumā. 

19. Mājas nosaukuma norādē norāda mājas nosaukumu. 

20. Ielu nosaukuma norādē norāda ielas nosaukumu. 

21. Norādēm jābūt labā tehniskā un vizuālā stāvoklī, ar skaidri salasāmiem uzrakstiem valsts 

valodā, tās nedrīkst būt deformētas vai citādi bojātas.  

22. Norādēm jāizmanto mitrumizturīgs materiāls. Krāsas, fonts un izmēri noteikti šo noteikumu 

pielikumā. 

IV.Saistošo noteikumu izpildes kontrole  

23. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Būvvalde un Aizkraukles novada pašvaldības policijas 

amatpersonas, kuras, konstatējot saistošo noteikumu prasību neievērošanu, var izdot 

administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbības saistošo 

noteikumu izpildes nodrošināšanai. 

24. Administratīvā akta nepildīšanas gadījumā piespiedu naudu uzliek Administratīvā procesa 

likuma noteiktajā kārtībā. 

V.Noslēguma jautājumi 

25. Aizkraukles novada ielu un māju nosaukumu norāžu sakārtošanai atbilstoši šiem 

noteikumiem tiek noteikts 2 (divu) gadu ilgs pārejas periods. Pārejas periods attiecas tikai uz 

tiem nekustamajiem īpašumiem, kuriem šādas nosaukumu norādes nav un uz nekustamajiem 

īpašumiem, kuriem norādes ir sliktā tehniskā un vizuālā stāvoklī, kas nav salasāmas un ir 

deformētas, vai kā citādi bojātas.  

26. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

 

Domes priekšsēdētājs       Leons Līdums  



3 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

pielikums 

Aizkraukles novada domes 

saistošajiem noteikumiem Nr.2024/16 

 

1.  Paraugi 

1.1. Aizkraukles pilsētā, Aizkraukles pagastā, Skrīveru pagastā, Jaunjelgavas apvienībā 

(Jaunjelgavas pilsēta, Daudzeses pag., Jaunjelgavas pag., Sērenes pag., Seces pag., Staburaga 

pag., Sunākstes pag.) un Neretas apvienībā (Mazzalves pag., Neretas pag., Pilskalnes pag., Zalves 

pag.). 

1.1.1. Ēku numurzīme: 

 

 
Ēku numurzīmju izmēri 230 x 300 mm vai 300 x 400 mm. 

Daudzstāvu ēku numurzīmju izmēri 350 x 450 mm. 

Pamatne krāsota - cinkota skārda vai alumīnija kompozītmateriāls. 

Krāsa: tumši zaļa – pulverkrāsa RAL 6016 

 

1.1.2. ielu un laukumu nosaukumu plāksne 



4 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Pamatne krāsota - cinkota skārda vai alumīnija kompozītmateriāls. 

Krāsa: tumši zaļa – pulverkrāsa RAL 6016 

 

1.1.3. nekustamā īpašuma nosaukuma norāžu zīmju plāksnes paraugs 

 

 
Zīmes plāksnes izmēri – 160 (augstums) x 420/560/700 (garums) mm 

Materiāls un apdare – Cinkots skārds (1mm), presēts reljefs, četri urbumi ø 4mm; 

Krāsas: Pamatne – krāsa: tumši zaļa – pulverkrāsa RAL 6016; 

Fonts: Helvetica Condensed Bold (horizontal scale 85%); Lielo burtu augstums – 70 mm; 

 

 

1.2. Kokneses apvienībā (Kokneses pilsēta, Kokneses pag., Bebru pag., Iršu pag.) un Pļaviņu 

apvienībā (Pļaviņu pilsēta, Aiviekstes pag., Klintaines pag., Vietalvas pag.) 

1.2.1. ēku numerācijas norādes plāksnes paraugs: 

 



5 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Zīmes plāksnes izmēri – 220/280 x 320 mm; 

Materiāls un apdare – Cinkots skārds (1mm), presēts reljefs, četri urbumi ø 4mm; 

Krāsas: Pamatne – krāsu kods RAL Brown Red 3011; Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve 

(3M Scotchlite); 

Fonts: Helvetica Condensed Bold (horizontal scale 85%); Lielo burtu augstums – 26mm; Ciparu 

augstums – 122mm. 

1.2.2. ielu vai nekustamā īpašuma nosaukuma norāžu zīmju plāksnes paraugs 

 
Zīmes plāksnes izmēri – 220/280 x 320 mm; 

Materiāls un apdare – Cinkots skārds (1mm), presēts reljefs, četri urbumi ø 4mm; 

Krāsas: Pamatne – krāsu kods RAL Brown Red 3011; Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve 

(3M Scotchlite); 

Fonts: Helvetica Condensed Bold (horizontal scale 85%); Lielo burtu augstums – 70 mm;  

Zīmes stiprinājums pie balsta: Balsts – RAL Brown Red 3011 caurule ar d=60 mm, balsta 

augstums virs zemes 2.5 m 

 

1.2.3. nekustamā īpašuma nosaukuma norāžu zīmju plāksnes paraugs 

 
 



6 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Zīmes plāksnes izmēri – 160 (augstums) x 420/560/700 (garums) mm 

Materiāls un apdare – Cinkots skārds (1mm), presēts reljefs, četri urbumi ø 4mm; 

Krāsas: Pamatne – krāsu kods RAL Brown Red 3011; Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve 

(3M Scotchlite); 

Fonts: Helvetica Condensed Bold (horizontal scale 85%); Lielo burtu augstums – 70 mm. 

 


